la même figure, une fleur de lys inversée, et les mêmes lettres entremêlées dans leurs légendes. 

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris Tudur, Cradoc, Knaithur, 

Alathu, Gronu, filii Yoruard ab Gistelard salutem. Noverit universitas vestra quod nos, consilio 

Yoruard patris nostri et Thatherech matris nostre et aliorum amicorum nostrorum, quitum 

clamavimus Deo et ecclesie Beate Marie de Margan et monachis ibidem Deo servientibus 
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totum jus quod dicebamus nos habere in terra Peytevin vel umquam habituros esse. Ita quod 

dicti monachi habeant et teneant dictam terram liberam et quietam ab omnibus nobis et ab 

omnibus heredibus nostris in perpetuum, et ut monachi omnino securi essent de nobis 

affidavimus et super sacrosancta ecclesie de Margan juravimus quod numquam clamium vel 

querelam versus eos movebimus de eadem terra quicquid contingat de Tatherech matre nostra 

cujus occasione dicebamus nos habere jus in dicta terra. Hiis testibus, Mauricio persona de 

Langenuth, Yoruard ab Espus, Ener ab Knaytu, Wronu Du, Philippo ab Kadugan, Cradoc ab 

Ricard, Mederod ab Kanan, et Roberto Poynz, Willelmo, Waltero monachis, Reredo, Hugone, 

Espus conversis de Margan, et multis aliis. 

70. 

[1217 – 1241 ; vers 1225] 

Confirmation par Iorwerth ab Espus ap Caradog Ddu à l’abbaye de Margam de la donation 

de son père de toute sa terre de Cornelly (Kenfig, Glam.) et renoncement par Iorwerth à son 

droit sur la terre de Peitevin (Kenfig, Glam.) et à la rente de six deniers que les moines lui 

payaient. 

A. Original, parchemin (bon état), minuscule protogothique semi-cursive (1ère ½ XIIIe s.), larg. 180 mm. x 

haut. 100 mm. (dont repli de 24 mm.). Mention dorsale : « Carta Iorvardus filii Espus » (XIIIe s.). Scellé 

sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 30 mm., une fleur ornementale à huit pétales, 

légende : « +SIGILL’.IORVART :AB ESPVS. ». N.L.W., P&M n° 2040. 

B. Copie du XIIIe siècle, rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 289-29, sous la rubrique « Carta 

Ioruardi ab Espus ».  

b. Clark, Cartae, II, n° 416. 

INDIQ. A. Birch, Descriptive Catalogue, IV, n°2040 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 243 ; Patterson, 

The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 240, p. 120 ; B. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 289-

29 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 138, p. 114. 

La présence de Morgan Gam d’Afan parmi les témoins permet de dater l’acte aux années 

1217-1241. R. B. Patterson suggère une datation autour de 1225 (R. B. Patterson, The 

Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 240, p. 120). 

[Texte établi à partir de A.] 

Sciant presentes et futuri quod ego Iorverdus(a) filius Espus, concilio et assensu parentum et 

amicorum meorum, concessi et hac presenti carta confirmavi Deo et ecclesie Sancte Marie de 

Margan et monachis ibidem Deo servientibus donationem patris mei quam fecit eis de terra sua 

de Corneli(b) cum omnibus pertinenciis(c) et asiamentis suis, ut habeant et teneant eam in puram 

et perpetuam elemosinam liberam et quietam ab omni servitio consuetudine et exactione 

seculari, sicut ulla elemosina liberius haberi vel teneri potest. Preterea quitum clamavi totum 

clamium meum quod habui in terra Peitevin illos etiam sex(d) denarios quos inde solebant 

reddere in perpetuum quitos clamavi. Et ego et heredes mei hanc confirmationem predictis 

monachis warentizabimus(e) contra omnes homines in perpetuum. Hiis testibus(f), Morgano 

Cham, Grifino filio Kneturi, Madoco fratre ejus, Iorvardo filio Gistelard, Grunu Du, Ricardo 

Deselibi, Willelmo de Divel’, monachis, Espus filio Gistelard, Galfrido filio Kneithur, 

conversis, Ricardo clerico, Willelmo Cole, et multis aliis. 

(a) Iorvardus B. – (b) Cornely B. – (c) pertinentiis B. – (d) VI B. – (e) warantizabimus B. – (f) témoins omis B. 
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71. 

[1234, vers le 4 avril] 

Arbitrage par Hélie, évêque de Llandaff, et Morgan Gam, seigneur d’Afan, d’une 

controverse entre Rhys Goch ap Rhys Goch et l’abbaye de Margam concernant une terre située 

entre les rivières Garw et Ogmore à Llangeinor. Rhys Goch Fychan clame y posséder en 

héritage les droits forestiers. Les chartes données par Guillaume (III) de Londres et par Rhys 

Goch senior et ses frères à l’abbaye, ainsi que les témoignages oraux ont démontré que la terre 

avait été donnée de manière irrévocable par Rhys Goch senior et ses frères à l’abbaye en 

aumône perpétuelle. Rhys Goch junior conserve les droits forestiers dont son père et lui ont 

joui sur cette terre. S’il peut prouver par l’arbitrage et sans contradiction avec les moines qu’il 

a un droit de pâturage pour trois maisons, il pourra le conserver. Les dommages faits par 

chaque partie ne pouvant être établis, ils sont annulés pour chacune d’elles. L’abbé prête 

serment sur la parole de Dieu, et Rhys sur les reliques de respecter les termes de l’arbitrage, 

se soumettant totalement à la juridiction de l’évêque. 

A. Original, parchemin (bon état), minuscule protogothique (1ère ½ XIIIe s.), larg. 180 mm. x haut. 175 mm. 

(dont repli de 25 mm.). Mention dorsale : « Finalis compositio inter domum de Margan et Resum Coh 

juniorem de terra Egliskeinwyr » (XIIIe s.) « per arbitratione Elye episcopi Landavensis » (XIVe s.). Scellé 

sur double queue. Sceau en navette de cire verte. Avers, brisé, larg. 45 mm. x haut. 70 mm., un évêque 

tenant une crosse, bénissant de sa main droite, encadré d’une demi-lune et d’une étoile à six branches, 

légende : « [+]ELIAS [: DEI :] GRA[CIA : LANDAV]ENSIS : EPI[SCOPVS.] ». Revers, larg. 25 mm. x 

haut. 35 mm., une main de justice, légende : « SECRETŪ. ELIE. LANDAVENSIS : EPISCOPI. ». Sceau 

rond de cire verte, diam. 30 mm., un cavalier tourné vers la gauche, tenant une épée dans la main gauche et 

les rênes de la main droite, légende : « [+ SIGILLV. MORG]ANI. [GAM] ». B.L., Harley CH 75 A 25. 

B. Copie du XIIIe siècle, rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 293-12, « Finalis compositio 

[…….….] » (effacé et déchiré). 

a. Clark, Cartae, II, n° 496 ; Crouch, LEA, n° 77 ; Pryce, AWR, n° 181. 

INDIQ. A., B.L., Catalogue of the Harley Charters, IV ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 246 ; 

EARWD, II, L. 363 ; B., Birch, Descriptive Catalogue, n° 293-12 ; Patterson, The Scriptorium of Margam 

Abbey, append. IIII, n° 141, p. 114. 

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris, E[lias] divina miseratione 

Landavensis episcopus, Morganus Gam(a), salutem in vero salutari. Noverit discrecio vestra 

quod cum esset suborta quedam controversia inter Resum Goh filium Resi Goh, et domum de 

Margan super terra que jacet inter aquam de Garwe et aquam de Uggemore, quam terram dictus 

Resus de dicta domo petebat hereditario jure possidendam, et super forestaria in dicta terra, et 

etiam super dampnis et injuriis sibi invicem, prout dicebatur inter partes irrogatis. Lis inter 

dictas partes mota coram nobis arbitris ad hoc fideliter a partibus electis hoc fine conquievit, 

videlicet quod cum sufficienter nobis constaret, tam per cartam W[illelmi](b) de Londoniis quam 

per cartam Resi senioris et fratrum suorum ad hoc dicte domui de Margan datam, et etiam per 

vivam vocem, quod dicta terra predicte domui de Margan in perpetuam elemosinam a dictis 

Reso seniori et fratribus suis pro ipsis et heredibus eorum irrevocabiliter esset collata, nos 

dictam terram sepedicte domui absque clamio predictorum Resi senioris et fratrum suorum et 

ipsorum heredum in perpetua elemosina debere remanere perpetuo sumus arbitrati, assidentibus 

nobis fratribus Aniano et Lewelino predicatoribus et magistro Mauricio de Christi ecclesia. 

Super forestaria vero discretorum virorum consilio interveniente taliter fuit a nobis pro visum 

quod Resus junior jure forestarie, quo usus fuit pater ejus et ipse in diebus suis prout debuit, 

quod eodem jure libere uteretur in dicta terra. Et si pasturam quam petit ratione dicte forestarie, 
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scilicet trium domorum potuerit sufficienter probare quod illam per arbitrium virorum 

fidedignorum et discretorum debeat habere, monachis non contradicentibus, illam habeat, sin 

autem, illam petere omnino desistat. Super dampnis vero sibi ipsis alternatim ut dicebatur 

irrogatis, quia de ipsis plene nobis non constabat, nec esset qui plenius super hiis nos posset 

certificare, pro visum fuit a nobis quod dampna et injurie tunc inter partes irrogate remitterentur 

absque reclamatione in perpetuum. Partes vero predicte, scilicet abbas pro dicta domo ex una 

parte, et Resus junior ex altera, coram nobis personaliter existentes, pro se et successoribus suis 

ad standum super predictis articulis nostre provisioni et arbitrio, abbas scilicet in verbo Dei, 

Resus vero inspectis et tactis sacrosanctis sacramento, se obligaverunt submittentes se omnino 

jurisdictioni et cohercioni episcopi, si forte aliquis illorum ausu temerario predicte nostre 

provisioni presumere vellet contrahire. Ad cujus rei certitudinem presenti scripto sigilla nostra 

apponere curavimus. Hiis testibus(c), magistro Ricardo de Karlyon, domino Willelmo Malet, 

Radulfo de Novo Castro, Johanne capellano, Rogero Sturmi, Yoruard’ ab Espus, et multis aliis. 

Actum anno gratie Mo CCo XXXo IIIIo circa festum sancti Ambrosii. 

(a) Kam B. – (b) trou larg. 100 mm. x haut. 50 mm. B. – (c) omission des témoins B. 

72. 

[1234, vers le 1er novembre. – Margam] 

Renoncement de Rhys Goch Fychan, en faveur de l’abbaye de Margam, à sa réclamation et 

à son droit sur la terre de Llangeinor (Glam.), notamment forestier, à savoir trois maisons dans 

le pâturage de Llangeinor entre les rivières Garw et Ogmore. 

A. Original, parchemin (bon état), minuscule protogothique semi-cursive (1ère ½ XIIIe s.), larg. 225 mm. x 

haut. 175 mm. (dont repli de 25 mm.). Mention dorsale : « Abjuratio Resi Coh junioris de terra de 

Egliskeinwir » (XIIIe s., à l’encre rouge). Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 35 mm., 

une fleur ornementale, légende : « +SIGILL’.RESI.COH.IVNORIS ». Sceau en navette de cire verte. 

Avers, brisé, larg. 45 mm. x haut. 70 mm., un évêque tenant une crosse, bénissant de sa main droite, encadré 

d’une demi-lune et d’une étoile à six branches, légende : 

« [+]ELIAS:DEI:GRACIA:L[ANDAVENSIS:]EPISCOPV[S.] ». Revers, larg. 25 mm. x haut. 35 mm., 

une main de justice, légende : « SECRETŪ.ELIE.LANDAVENSIS:EPISCOPI. ». Sceau rond de cire verte, 

diam. 30 mm., un cavalier tourné vers la gauche, tenant une épée dans la main gauche et les rênes de la 

main droite, légende : « [+SIGILLV.MORG]ANI.GA[M] ». B.L., Harley CH 75 B 40. 

B. Copie du XIIIe siècle, rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 293-13, sous la rubrique : 

« Abjuratio Resi Coch junioris de terra de Egleskeinwir ». 

a. Clark, Cartae, II, n° 490. 

INDIQ. A. B.L., Catalogue of the Harley Charters, IV ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 247 ; EARWD, 

II, L. 367 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 345, p. 127 ; B. Birch, Descriptive 

Catalogue, n° 293-13 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 141, p. 114. 

[Texte établi à partir de A.] 

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris, Resus Coh junior, salutem 

in Domino. Noverit universitas vestra quod ego, consilio et consensu amicorum meorum, 

quitum clamavi et abjuravi et hac carta mea confirmavi, pro salute anime mee et antecessorum 

et successorum meorum, Deo et ecclesie Beate Marie de Margan et monachis ibidem Deo 

servientibus totum clamium meum et totum jus quod dicebam me habere in terra de 
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Egleskeynwyr occasione forestarie, videlicet tres domos in pastura de Egleskeynwyr ad 

pascendum ubi vellem inter aquam de Garwe et aquam de Uggemor extra pratum et bladum. 

Hoc totum quitum clamavi pro omnibus heredibus meis et omnibus meis, ut habeant et teneant 

dicti monachi dictam terram suam, scilicet quicquid continetur inter predictas aquas libere et 

quiete et pacifice pro me et omnibus meis, sicut ulla elemosina liberius et quietus haberi potest 

vel teneri in omnibus et per omnia, sicut carte donatiorum quas inde habent testantur. Et ego et 

heredes mei warantizabimus hanc quitam clamationem contra omnes homines et feminas in 

perpetuum. Et sciendum quod hoc totum factum est coram domino Elya Landavense episcopo 

apud Margan circa festum omnium sanctorum anni Domini millesimi ducentesimi tricesimi 

quarti. Et preterea sciendum quod affidavi et super sacrosancta ecclesie de Margan juravi quod 

omnia ista fideliter et sine dolo servabo in perpetuum, et quod fidelis ero dicte domui semper 

et ubique, et quod bona illorum custodiam et defendam pro omni posse meo ubique precipue in 

terra de Egleskeynwyr, et quod non sinam pro omni posse meo quod aliquis cum averiis suis 

intret in terram de Egleskeynwyr ad pascendum. Et ut hec concessio mea rata et inconcussa 

permaneat predictis episcopus et Morganus Cam huic scripto sigilla sua apposuerunt una cum 

sigillo meo. Hiis testibus, domino Elya Landavense episcopo, Mauricio archidiacono 

Landavense, Willelmo decano de Lanmeys, magistro Ricardo de Kerlyun, Johanne capellano, 

Ricardo notario episcopi, Morgano Cam, Anyano ab Madoc, Lewelino ab Rogeri, Yoruardo ab 

Espus, Oweno ab Alaythur, Reso fratre ejus, David ab Wylym, Lewarth Puygnel, Osberno et 

Thoma de Cantelo monachis de Margan, Espus et Anyano conversis de Margan, et multis ALIIS. 

73. 

[Seconde moitié du XIIIe siècle] 

Donation par Gwilym ap Iorwerth, Madog ap Iorwerth, Espus ap Iorwerth et Iorwerth 

Fychan, ses frères, avec le consentement de leur mère, Gwenllian, à l’abbaye de Margam de 

leur terre entre Cumkerum (Blaencwmcerwyn, Glam.) et la source de Frudul (Ffrwd Wyll, 

Glam.) que leur père, Iorwerth ab Espus, leur grand-père, Espus, et Caradog ap Ieuan Ddu 

avaient tenue. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (XIIIe s.), larg. 210 mm. x 

haut. 100 mm. (dont repli de 13 mm.) Mention dorsale : « Carta filiorum Yerword ab Espus » (XIIIe s.). 

Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, diam. 22 mm., une lance avec une bannière à quatre 

chevrons sur la droite, trois pellets à droite et six à gauche sur le fond, légende : 

« +S’.WILL’I.FI[.]L’I.YORVER’AB.ESP’ ». Sceau rond de cire verte, diam. 21 mm., une lance avec une 

bannière à quatre chevrons sur la droite, trois pellets à droite et six à gauche sur le fond, légende : 

« +S’MAD[…]FIL’I.YORIE[.].AB.ESP’ ». Sceau rond de cire verte, diam. 22 mm., une lance avec une 

bannière à quatre chevrons sur la gauche, six pellets à droite et trois à gauche sur le fond, légende : 

« +S’YSPOIS.FIL’.YERVRET.AB.ESP[.] ». Sceau rond de cire verte, diam. 21 mm., une lance avec une 

bannière à quatre chevrons sur la droite, trois pellets à droite et six à gauche sur le fond, légende : 

« +S’.Y[……]AhAN.FIL’.YORV’.AB.EP’ ». N.L.W., P&M n° 128. 

a. Clark, Cartae, II, n° 418. 

INDIQ. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 128 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 243. Sceaux : 

Siddons, The Development of Welsh Heraldry, I, p. 3-4, et fig. 1, et II, p. 272 ; Williams, Images of Welsh 

History, p. 12, fig. 24 ; McEwan, New, Seals in Context, p. 82-83. 

La présence de Gaultier de Sully, shérif de Glamorgan en 1262 (GCH, III, p. 690), parmi les 

témoins permet de dater cet acte de la seconde moitié du XIIIe siècle. 
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Sciant presentes et futuri quod ego Wilim ab Ioruerd, Madoc ab Ioruerd, et Espus ab Ioruerd, 

et Ioruerd Vachan, fratres mei, consensu matris nostre Wenthian et fratrum nostrorum et 

omnium parentum nostrorum, dedimus et concessimus et hac presenti carta mea confirmavimus 

Deo et ecclesie Sancte Marie de Margan et monachis ibidem Deo servientibus totam terram 

nostram inter Cumkerum et sursam de Frudul cum omnibus pertinenciis suis. Tenendam et 

habendam de nobis et heredibus nostris per easdem divisas per quas pater noster Ioruerd ab 

Espus et Espus avus noster et Cradoc ab Iewan Du eam tenuerunt. Ut habeant et teneant eam 

in puram et perpetuam elemosinam, liberam et quietam ab omni servicio, consuetudine et 

exactione et demanda, sicut ulla elemosina melius et liberius haberi et teneri potest. Nos vero 

et heredes nostri predictam terram cum omnibus pertinenciis suis contra omnes homines 

mortales imperpetuum warantizabimus. Et ut ista donacio nostra et concessio rata et stabilis 

permaneat. Huic scripto sigilla nostra communi assensu apposuimus. Hiis testibus, Waltero de 

Sulia, Henrico de Humframvilla, Willelmo Frandengis, Morgano Vachan, Grifino ab Res, 

Grifino Vachan, Iewan ab Wronu, et multis aliis. 
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Les actes des comtes de Gloucester 

74. 

[Vers 1150 – 1176] 

Confirmation par Guillaume, comte de Gloucester, de la donation d’une terre à Margam 

par Geoffroy Sturmi à l’abbaye de Margam quand il devint frère convers de la communauté. 

A. Original, parchemin (bon état), minuscule protogothique semi-cursive (3e ¼ XIIe s.), larg. 185 mm. x 

haut. 100 mm. (dont repli de 25 mm.). Mention dorsale : « Confirmatio comitis Gloecestrie de donatione 

quam Gaufridus Sturmi fecit ecclesie et monachis de Margan IIo » (2nde ½ XIIe s.). Scellé sur double queue. 

Sceau rond de cire rouge (restauré), diam. 70 mm., un lion passant vers la droite, légende brisée : 

« [+SIGILLVM WILLELMI GLOENCESTRIE CONSVLIS] ». Contre-sceau, une gemme antique, larg.